
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2017 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Yr Athro Dylan Jones-Evans - Bargeinion Dinesig ac Economïau 

Rhanbarthol Cymru 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 13)  

Yr Athro Dylan Jones-Evans, Dirprwy Is-Ganghellor Cynorthwyol, Prifysgol De 

Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

3 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - 

Bargeinion Dinesig ac Economïau Rhanbarthol Cymru 

(10.15-11.15) (Tudalennau 14 - 19)  

Mark Drakeford AM, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Jo Salway, Pennaeth Swyddfa’r Cabinet, Llywodraeth Cymru 

Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr - Cyllid Strategol Awdurdodau Lleol, 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-15-17 (p1) Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol / 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (11.15-11.30) 

 

4 Panel busnes - Bargeinion Dinesig ac Economïau Rhanbarthol 

Cymru 

(11.30-12.30) (Tudalennau 20 - 26)  

Paul Byard, Cyfarwyddwr cenedlaethol – Cymru, EEF, sefydliad y 

gweithgynhyrchwyr  

John Brunt, Uwch Reolwr Rhwydwaith, Grŵp Gweithgynhyrchu’r Canolbarth 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-15-17 (p2) EEF, sefydliad y gweithgynhyrchwyr (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-15-17 (p3) Grŵp Gweithgynhyrchu’r Canolbarth (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

5.1 Gohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 (Tudalen 27)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-15-17 (p4) Gohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 

Ôl-drafodaeth breifat (12.30-12.45) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Pwyllgo
[...]
d yw sut yr ydym i ail-ffocysu a mireinio ein dull o weithio mewn ffordd a 
fyddai yn helpu inni sicrhau twf cytbwys ar draws pob rhan o Gymru.   Trwy’r 
Papur Gwyn ar Lywodraeth Leol a Chadernid ac Adnewyddiad, a gyhoeddwyd 
ar 31 Ionawr 2017, amlinellwyd ein cynigion i greu cadernid a chefnogi’r 
adnewyddiad yn y llywodraeth leol, gan adeiladu ar drafodaethau eang gyda 
llywodraeth leol. 
 
39.  Yr hyn sy’n flaenllaw gennym yw dull systematig a gorfodol o weithio 
rhanbarthol, fel y mae ar lefel ranbarthol ac wrth ddatblygu hunaniaethau 
unigryw gyda mwy o ffocws ar yr economïau hynny y gallwn sbarduno twf 
cytbwys a chynaliadwy, trwy helpu pob rhanbarth ddatblygu eu sectorau 
blaenoriaeth eu hunain a sectorau arbenigol. 
 
40. Mae datblygu Bargeinion Dinesig wedi dangos effaith a phosibiliadau 
gweithio mewn partneriaeth. Mae Bargeinion Dinesig yn rhoi fframwaith, y tu 
hwnt i fuddsoddiad y Fargen Ddinesig, sy'n caniatáu i ranbarthau gydweithio i 
osod blaenoriaethau economaidd a chyflawni swyddogaethau fel rhanbarth, 
gan gynnwys cynllunio tir, trafnidiaeth a datblygiad economaidd. 
 
41. Mae Dinas-ranbarthau yng Nghymru wedi rhoi cyfle i awdurdodau lleol 
fynd ymlaen i wneud gwahaniaeth parhaus i'r ffordd y maent yn cydweithio er 
budd y rhanbarth ehangach y maent yn ei chynrychioli.  Mae hyn yn cyd-fynd 
â dull y Llywodraeth o ddiwygio llywodraeth leol. 
 
 
Mark Drakeford AC Ken Skates AC 
Ysgrifennydd y Cabinet  
dros Gyllid a Llywodraeth Leol. 

Ysgrifennydd y Cabinet  
dros yr Economi a'r Seilwaith. 

 

Tudalen y pecyn 19



Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau / Economy, Infrastructure and Skills 

Committee   

EIS(5)-15-17 (p2)   
 
Through the lens of an Industrial Strategy. 

1. The current position with regard to the signed Cardiff Capital Region and Swansea Bay City Deals 
and the next steps planned to take them forward 

 

The Cardiff Capital Region and the Swansea Bay City Deal have the opportunity to transform the 

region and aid economic 
[...]
ds corridor.  Many companies are still unable to 
maximise the benefits of Digital Technology due to poor broadband speeds. 

 
Mid Wales Manufacturing Group 
6/6/2017 

Tudalen y pecyn 26



Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau / Economy, Infrastructure and Skills Committee   

EIS(5)-15-17 (p4)   

 

 

12 Mehefin 2017 

Annwyl Mike, 

Deisebau sy'n cael eu hystyried gan y Pwyllgor Deisebau ar hyn o bryd 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Mai ynghylch deisebau sy'n cael eu hystyried 

gan y Pwyllgor Deisebau ar hyn o bryd.  Nododd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau y llythyr yn ein cyfarfod ar 7 Mehefin 2017.  

Pan fyddwn yn edrych ar ein rhaglen waith ar gyfer y dyfodol yn ddiweddarach y 

tymor hwn, byddwn yn ystyried a oes themâu yn deillio o'r deisebau a allai lywio 

ymchwiliad yn y dyfodol.  

 

Yn gywir, 

 

Russell George AC 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Caerdydd, CF99 1NA 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 5.1


	Agenda
	2 Yr Athro Dylan Jones-Evans - Bargeinion Dinesig ac Economïau Rhanbarthol Cymru
	3 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - Bargeinion Dinesig ac Economïau Rhanbarthol Cymru
	4 Panel busnes - Bargeinion Dinesig ac Economïau Rhanbarthol Cymru
	EIS(5)-15-17 (p3) Grŵp Gweithgynhyrchu’r Canolbarth (Saesneg yn unig)

	5.1 Gohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2017 

Amser: 09.15 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4145 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Jeremy Miles AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Tystion: 

Yr Athro Dylan Jones-Evans, Prifysgol De Cymru 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Debra Carter, Llywodraeth Cymru 

Paul Byard, EEF - The Manufacturers’ Association 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4145


John Brunt, Mid Wales Manufacturing Group 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 559KB) Gweld fel HTML (345KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. Ni ddatganwyd unrhyw 

fuddiannau. 

2 Yr Athro Dylan Jones-Evans - bargeinion dinesig ac economïau 

rhanbarthol Cymru  

2.1 Atebodd Dylan Jones-Evans gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 

2.2 Bydd yr Athro Dylan Jones-Evans yn anfon dogfen at y Pwyllgor y mae Prifysgol 

Caerdydd, Prifysgol Metropolitan Caerdydd a Phrifysgol De Cymru yn gweithio arni 

gyda'i gilydd mewn cysylltiad â Bargen Ddinesig Caerdydd. 

2.3 Trafododd yr Athro Dylan Jones-Evans hefyd ddogfen y mae'n gobeithio ei hanfon 

mewn cysylltiad â Bargen Ddinesig Abertawe. 

3 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - bargeinion 

dinesig ac economïau rhanbarthol Cymru  

3.1 Atebodd Mark Drakeford AC, Jo Salway a Debra Carter gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor 

4 Panel busnes - bargeinion dinesig ac economïau rhanbarthol Cymru  

4.1 Atebodd Paul Byard a John Brunt gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth â Chadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

5.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s64340/21%20Mehefin%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s64340/21%20Mehefin%202017.html?CT=2

